
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   11 del   03/06/2020

OGGETTO:    AGGIORNAMENTO  DUP  2020-2022  E  APPROVAZIONE  4^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  2020  addì  tre  del  mese  di  giugno  alle  ore  18:10,  in  modalità  di 
videoconferenza,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, conformemente all’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 e nel rispetto dei 
criteri fissati dal Presidente del Consiglio, sono stati convocati in seduta ORDINARIA i 
componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 19  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
GUBELLINI CARLO Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
GIOVANNINI MONIA Presente
BONORI ROBERTA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Presente
BUCCHERI ENRICO Assente
ZANARDI GIOVANNI Assente
ZURLA ALFONSO Presente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Assente

PARESCHI DARIO Presente
SERMENGHI ANDREA Presente
SELLERI FABIO Presente
DAVOLI CECILIA Presente
DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Assente
BALLANDI GIACOMO Presente
CANTELLI CINZIA Assente
TASSINARI EURA Presente

PRESENTI N. 19 ASSENTI N. 5

Presiede  MATTIOLI  OMAR,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   11 del   03/06/2020

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DUP  2020-2022  E  APPROVAZIONE  4^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

Espone il Presidente del Consiglio, Omar Mattioli, Sindaco del Comune di Baricella.

Interviene  Maurizio  Mazzanti,  Sindaco  del  Comune  di  Budrio,  che  dichiara  voto 
contrario in riferimento alla procedura di assunzione ex art. 110 D.lgs. 267/2000.

Interviene  Carlo  Gubellini,  Sindaco  del  Comune  di  Castenaso,  che  si  allinea  in 
coerenza  alle  motivazioni  espresse  sulla  variazione  di  bilancio  di  cui  al  punto  7 
dell'O.D.G..

Interviene  il  Consigliere  Alfonso  Zurla  che  dichiara  voto  contrario  in  linea  con  la 
dichiarazione del Sindaco Mazzanti.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020 - 2022, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 25 del 
16/12/2019 e s.m.i., immediatamente esecutive ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2020 - 2022, approvato con 
deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  75  del  16/12/2019  e  s.m.i., 
immediatamente  esecutive  ai  sensi  di  legge  con  le  quali  è  stata  definita 
l’assegnazione della gestione dei capitoli di entrata e di spesa per il bilancio di 
previsione 2020-2022 ai Responsabili di Settore;

VISTO  l’art.  175  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000  che  sancisce  che  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli  esercizi  considerati  nel  documento e che le variazioni  al 
Bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis  e  5-quater  che  possono  essere  di  competenza  della  Giunta  dell’Ente  o  del 



B O L O G N A

Responsabile della spesa;

RICHIAMATO  l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  approvato  con 
deliberazione di Consiglio n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i., immediatamente esecutive ai 
sensi di legge;

CONSIDERATO che si rende necessario disporre apposita variazione di Bilancio al fine 
di  prevedere  idonei  stanziamenti  in  relazione  alla  richieste  dei  Responsabili  di 
Settore/Servizio  – conservate agli  atti  –  per interventi  definiti  durante la  gestione 
dell’esercizio ed in sintesi non esaustiva di seguito indicate:

• Segreteria: 
incremento  di  €  3.500,00  del  capitolo  di  spesa  “Acquisto  di  beni”  per 
l’approvvigionamento  dei  dispositivi  di  protezione  individuale  –  DPI  –  e  del 
materiale  necessari  per  un  rientro  al  lavoro  dei  dipendenti  dell’Unione  in 
sicurezza, secondo la normativa vigente;

• Settore Informatico Associato: 
creazione  di  un  nuovo  capitolo  di  entrata  “Rimborsi  da  imprese”  con 
stanziamento  di  €  5.450,00  necessario  per  il  conguaglio  2019  che  Lepida 
S.c.p.A  verserà  all’Unione,  in  conseguenza  all’applicazione  del  regime  di 
esenzione IVA a seguito della fusione tra Lepida S.p.A. e Cup2000;

• Gare e Contratti: 
➔ creazione di un nuovo capitolo di entrata con stanziamento di € 17.200,00 

per  il  rimborso  dal  Comune  di  Molinella  previsto  dalla  proposta  di 
convenzione tra il Comune e l’Unione per l’erogazione di servizi di Centrale 
Unica di Committenza, periodo giugno-dicembre;

➔ incremento  del  capitolo  “Introiti  e  rimborsi  diversi”  di  €  4.300,00  per  il 
rimborso  presunto  dal  Comune  di  Molinella  dei  costi  vivi  di  gara 
(pubblicazioni, commissioni,...) come da programmazione delle attività;

➔ aumento  del  capitolo  “Servizi  Amministrativi”  di  €  8.000,00 per  maggior 
numero di gare da avviare, rispetto alle previsioni, legato alle variazioni del 
programma gare e all’ingresso di Molinella;

CONSIDERATO inoltre che viene adeguato il Fondo di riserva per la differenza tra le 
maggiori entrate e le maggiori spese sopra richiamate;

DATO ATTO del  permanere degli  equilibri  di  bilancio  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA infine la deliberazione di Giunta n. 24 del 28/04/2020 avente ad oggetto 



B O L O G N A

“Approvazione del Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) 2020-2022”;

RITENUTO necessario apportare al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 
(DUP) le variazioni sopra richiamate;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, 
allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  che  si  è  stato  acquisito  il  parere  dell’Organo  di  revisione,  n.  7  del 
26/05/2020, ai sensi dell’art. 239, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   19 
Consiglieri votanti: n.   19
Voti favorevoli: n.   12
Voti contrari: n.   7; Consiglieri: Gubellini Carlo, Mazzanti Maurizio, Zurla Alfonso, 
Pareschi Dario, Sermenghi Andrea, Selleri Fabio, Di Vincenzo Matteo.
Astenuti: n.   0; Consiglieri: 

DELIBERA

1. Di  apportare  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022  le 
variazioni in premessa indicate (Allegato A).

2. Di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  le  variazioni  in  termini  di 
competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.  Lgs. 
267/2000 così  come indicato  negli  Allegati  B  e  C e  di  cui  si  riportano  le 
seguenti risultanze finali in termini di competenza:

2020

ENTRATE

Variazioni in aumento € 26.950,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE ENTRATE € 26.950,00

SPESE

Variazioni in aumento € 26.950,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE SPESE € 26.950,00

TOTALE A PAREGGIO
(ENTRATE - SPESE)

€ 0,00



B O L O G N A

3. Di confermare il pareggio finanziario ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 
(Allegato D).

4. Di dare atto che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere ai 
sensi dell’art. 54, comma 2-quater, della Legge di conversione del decreto n. 
124/2019, il quale ha previsto l’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 216 e 
comma 2 dell’art. 226 lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000.

Infine,

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATA l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  dell’atto,  al  fine  di  consentire  le 
attività sopra segnalate;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   19 
Consiglieri votanti: n.   19
Voti favorevoli: n.   12
Voti contrari: n.   7; Consiglieri: Gubellini Carlo, Mazzanti Maurizio, Zurla Alfonso, 
Pareschi Dario, Sermenghi Andrea, Selleri Fabio, Di Vincenzo Matteo.
Astenuti: n.   0; Consiglieri: 

DELIBERA

Non avendo raggiunto la maggioranza richiesta dal Decreto Legislativo del 18 agosto

200 n. 267 la presente deliberazione non è dichiarata immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


